## **Processus iudiciarius panormitani**

**Johannes <Urbach>**

**Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo**

De hisq[ue] expediunt[ur] i[n] pri[m]a p[er]te iudicij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

6  
etiā p̄petit post litiscontest. s̄ quibus in spe. de dis  
la. s̄. i. x. de p̄paratoria de q̄bus suo loco patebit.

## **Processus iudicium dividit in tres p**

tes. ¶ Istis premisis venio ad p̄positū sc̄z ad des  
claratōez p̄cessus et ordinis iudiciarij regulati to  
tū ip̄m p̄cessum dividēdo in tres partes. sicut etiā  
dividit specu. in pte sc̄da in principio pars prima  
a prima vocatione siue citatione incipit et durat vs̄  
q̄ ad litis p̄te. exclusiue. sc̄da pars incipit a litis cō  
testatione et durat vs̄q̄ ad sn̄iam diffinitiuā exclusi  
ue. tertia incipit a sn̄ia diffinitiuā et durat vs̄q̄ ad  
ei⁹ effectuale executionē si nō fuerit appellatū. a l̄s  
fuerit appellatū suspēdit̄ executio quousq̄ applla  
tiōis cā fuerit finita. s̄ iureiu. veniētes cū suis cor.

## **De hisq̄ expediunt̄ in p̄ia pte**

iudicij. ¶ In prima parte expediuntur illa que oc  
currūt circa cōpetētā vel incōpetētā iudicis et ei⁹  
iurisdictionē. v̄z an iurisdictionē habeat in reū vel  
non. et si habeat an sit declinabilis vel recusabilis  
Item circa personaz actoris legitimā an h̄eat p̄so  
nā standi in iudicio vel nō. deabilitate et ydoneitas  
te p̄sone rei non queritur nec disputat̄ q̄z ex quovo  
catur ad iudiciū qualiscūq̄ sit se defendere potest.  
Unde dicitur si diabolus esset in iudicio vt reus nō  
esset defensio sibi deneganda cuz sit iuris et equita  
tis naturalis de excep. cū inter. An dicit ibi Inno.  
q̄ reus nō h̄z firmare vel legitimare p̄sonam suam  
in iudicio sed hoc ip̄o firmabit q̄ vocatus est cū ne  
cessario habeat respondere de iudi. c. intelleximus  
Et iudicium redditur in inuitū. ff. de x̄borum obli  
ga. inter stipulātez et hoc in reo necessario. Itē que

fitur i eadez parte de persona procuratoris an pos  
test stare i iudicio de proba. post cessionē vel an ha  
beat sufficiēs mādatū. de pcura. c. i. ⁊ similia expe  
ditur ibidem. Item de loco iudiciū an sit tutus et  
ydoneus reo de appella. ex parte. et est primū Item  
de forma libelli d iudicijs examinata. De his ⁊ cō  
similibus visuz est preuie quasi de preābulis ad iu  
diciū Item queritur de cōpetētia vel incompetētia  
fori de legitimatione vel abilitate personarum i ius  
di cicio iteruenientū de ydoneitate vel refutatione  
loci. Item de aptitudine vel ineptitudine libelli suf  
ficientia vel insufficientia mādatoꝝ procuratorum  
et huiusmodi ⁊ nō tractātur ibi que sunt negociū pnc  
cipalis verū regulariter hoc dico ideo quia fallit i  
certis casibus de quibus in. c. i. de litis contesta. li.  
vi. qui patebunt i processu. In secūda parte pertra  
ctatur negocium pncipale vt ibi videbimus Terc  
tia parte sponitur finis ipsi negocio per sētentiam  
ff. de re iudi. l. i. ⁊ condēnatū producitur ad effectū  
executione de re. iu. cum aliqbus de offi. dele. que  
renti. Sed anteq̄ inchoemus pcessū. Scienduz q̄  
actor debz adire iudicē rei. C. de iurisd. oīz iudiciū  
tur ordinem qz est regula de hoc tradita in .c. cum  
sit generale de fo. compe cū concor. sed hoc fallit in  
multis casibus in quibus sortitur reus non forum  
sui iudicis de quibus in. c. vlti. de fo. cōpe. ⁊ maxie  
est de cōsuetudie q̄ clerici trahunt laycos ad iudis  
cē ecclesiasticū i cā ciuili per. c. cū sit iā alle. Et nos  
tat berū. i. c. si. clericis eo. ti. i vlt. glo. et Guil. i spes  
cu. de compe. iud. eden. s. i. in pnc. Item potest reus  
iurisdictionē nō sui iudicis i se prorogare tacite de  
fo. compe. dilecti scilicet contrahendo vel soluere p  
mitten. et teneē respōdere i certo loco et ti. signifi-

casti hoc vey de iudice ordinario sec<sup>o</sup> de delegato  
de offi. iu. dele. p. r. g. Ad hoc tñ cleric<sup>o</sup> q<sup>o</sup> valeat ius  
risdictionē nō sui iudicis i se progare plura requi  
rūtur que concurrere debent vt in dicto. c. significa  
sti et ibi notātur. In autēz q<sup>o</sup> semel progando p<sup>o</sup>  
penitere r iudiciū iudicis progati declinare. recur  
rendum est ad. c. i. de iudi. r que ibi notari consue  
uerūt. ¶ Additio Et adnotata p legistas i. l. si con  
nenerit r in. l. cum quedā puella. ff. de iuris: oim iu  
dicū: Sed quis sit competens iudex alicuius.

#### ¶ Diuisio iudicium

**P**ro isto ē aduertēdū put dicit. Guil. i spe. par  
te. i. ti. i. Iudiciū alij delega. alij ordinariū alij  
auditores alij assessores alij arbitrariū alij arbitra  
tores. Vel potest dici distiguendo duo membra tā  
tum. scilicet q<sup>o</sup> omnis iudex aut est delegatus aut ē  
ordinarius. quidam tamē est mixtus sicut auditor  
palatij apostolici qui nec est delegatus nec ordina  
rius sed p<sup>o</sup>as eius se hz ad vtrūq<sup>o</sup> qz habet ordina  
riam in cognoscendo et delegatā i pronunciano  
vt notatur in clemen. auditor de rescrip. Et quod  
in spe. ponit Guil. auditorem itelligi de eo cui cer  
tus articulus cause expēdiēd<sup>o</sup> cōmittit. Et si Guil.  
intelligit de articulo habēte cause cognitionem an  
nexam tunc talis auditor est delegat<sup>o</sup>. Si de nudo  
articulo nō hñte cause cognitionem vt est exami  
natio testium tūc nō est iudex talis auditor sed nus  
dus minister. d quo in. c. sup questionē. de offi. dele.  
in cle. auditor. e. ti. Et ideo nō debet poni istud mē  
brū scz de assessore quē nō oportet iter iudices enu  
merare qz proprie iudex nō est vt suo loco patebit.  
Similiter arbiter vel arbitrator pprie non est ius  
dex: qz priuata persona pōt arbiter eligi. sz p actuz

privatorum non datur iurisdictio alias eam non habenti. ut patet de foro compe. si diligē. r. c. significasti. sed ideo speculator enumerat eum inter iudices. quia arbitria redacta sunt ad instar iudiciorum ut in. l. i. ff. de arbit. ¶ Item arbitrium est voluntarium sed iudicium redditur in inuitum. ut. s. dictum est. Delegatus est qui ex alterius commissione alicuius cause recipit iudiciales cognitiones. de offi. dele. super et ille si est a principe delegatus alium subdelegat. ¶ Additio. Et ideo si est delegatus a proconsule. l. cum pro. s. i. ff. de iudicis. l. delegatus. ff. de officio proconsulis et le. r. idem in delegato ad universitatem causarum. l. i. ff. quis r. a quo. appe. ¶ An subdelegatus est cui causa vel aliqua pars cause a delegato secundo loco committitur ut ibi r. sic subdelegatus dicitur delegatus. Conservatores etiam et executores sunt delegati. de offi. dele. c. i. r. vl. li. vi. Ordinarius est qui iure suo vel principis beneficio universalem iurisditionem exercere potest. ff. de iurisdictio. iu. l. more maiorum r. sequenti. papa ergo est ordinarius singulorum. xi. q. iiii. cuncta per mundum. r. c. per principalem. Item episcopus in sua dioecesi et dominus temporalis in cuius territorio quis domicilium habet. ut in. l. heres absens. ff. de iudic. de foro. compe. c. vl. isti sunt ordinarii r. competentes iudices domini temporales non fundant intentionem suam de iure communi contra homines in territorio suo sicut episcopi r. dioecesibus suis per quo notatur in. c. super eo de parrochiis et in. c. i. de reli. domini. Item inferiores possunt esse ordinarii et habere ordinariam iurisditionem ex privilegio vel ex consuetudine de offi. ordi. cum ab ecclesiario de foro. compe. cum contigat. Archiepiscopus non est iudex ordinarius subditorum suffraganeorum suorum sed solum in dioecesi sua r. super suffraganeos habet ordinariam potestatem. ut in. c. pastoralis. de offi. or. ¶ An